S. VICT. gramm. p. 320, 16 : -is est circumlocutio que fit aut ornande rei causa que pulchra est, aut vitande que turpis est (*cf.* DON. mai. III 400, 32). MATTH. VINDOC. ars vers. IV 21 p. 204 (p. 185) : sententiarum et verborum permixtio fit plerumque secundum -yfrasim. -yfrasis est circumloquium. ALEX. VILLA DEI doctr. 2521 : -is circumloquium de iure vocatur. UGUTIO s. v. pery : -yfrasis id est circumlocutio, cum una res pluribus verbis significatur et describitur et notatur. EBERH. BETH. grecism. I 88 p. 8 : -im premisorum dic expositivam.

2) *exemples de l'usage* : COMM. Boet. phil. p. 313 : tristis hora -is mortis. MILO ELN. sobr. II, VII 361 : -frasin vito, quia multis cognita dico. ABBO SANGERM. bell. Paris. II 141 p. 76 : affatur sanctus, redamatque virum caro, flatus (*glos. marg.* -frasis). REMIG. comm. Mart. Cap. I 19, 7 t. I p. 101, 10 : « candardi canoraque alite » -frasis cigni, id est circumlocutio. GUILL. DONEK. aphor. 5, 21 p. 36 : patefacta ... tam superbie virose et pestifere quam humilitatis melliflue et salutifere -yfrasi. RUP. TUIT. exod. p. 684, 1891 : per tropum qui -is id est circumlocutio dicitur. GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 147b : « populus modo » id est paulo ante, « victor » -yfrasis est : populi Romani non moderni sed preteriti.

**periphrasis**, -a, -um [*periphrasis*] *ici forme* peryfrasius. *qui comporte une périphrase* : UGUTIO s. v. pery : peryfrasis ... unde peryfrasicus, -a, -um et -yfrasius, -a, -um.

**periphrases**, -es m. [*periphrasis*] *formes* : perifrastes : WALTH. SPIR. Christoph. II 6, 171. perifrates : UGUTIO s. v. pery. 1) *celui qui use de périphrases* : WALTH. SPIR. Christoph. II 6, 171 : civibus o talem superis dignum -frastem ! péj. : CARTUL. S. Petri Carnot. I XII p. 15 (ante XII s.) : verum quorumlibet fuerint legentibus investigandum relinquo, ne forte a peritissimis vel sapientioribus -es seu alucinator insulso sermone inveniar.

2) *par confusion avec paraphrases* (?) : UGUTIO s. v. pery : -frates proprie dicitur non discretus, non bonus sed malus interpres.

**periphrastice** *adv. par périphrase, en usant de périphrases* : HILDUIN. transl. Dion. (cel. hier.) XI 2 p. 929 col. 4 (p. 51, 1) : sed quia in tres dividuntur ... omnes divini spiritus (in substantiam et virtutem et operationem), quando omnes aut quosdam eorum inobservabiliter celestes substantias aut celestes virtutes vocamus, ipsos -e, de quibus sermo est ostendere nobis opinatur de unaquaque eorum substantia et virtute.

**periphrasticos** *adv. [περιφραστῶς] par périphrase, en usant de périphrases* : IOH. SCOT. versio Dion. Ar. (cel. hier.) I 11 p. 929 col. 4 (col. 1059<sup>D</sup>) : cum simul omnes aut eorum quosdam inobseruate celestes essentias, aut celestes vocamus virtutes, eos -os, de quibus sermo est, significare nos estimandum ex ea, que per singulos eorum est, essentia vel virtute.